1

Câmara Muníéipag de ÇrnisevbeiS Lafâgetie
ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo Administrativo na 067/2017 - CM/CONSELHEIRO IAFAIETE/MG
MODALIDADE: Pégão Presencia)n 008/2017 - TIPO: Menor Preço por Item

CONTRATO ADMINISTRATIVO Na004/2018.

Contrato que. entre si celebram a CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAJETE,
t Estado de Minas - Gerais, com endereço ha Rua 'Asis Andrade, na 540, Centro,

Conselheiro Lafaiet - MG - CEP 36.400-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n2
19.380.914/0001-53, neste ato, representada por seu Presidente, Vereãdot Dãrcy José
de Souza, dotavante denominada implesmente de CONTRATANTE e a Empresa
CENTRO 'OESTE LOMÉRCIO EIRflI, representada pelo sep representante legal,
Senho André Luiz Nunes,.portador dd Dqcumento de Identidade n MG r 9.0?5.237 e do
CPF n9  039.149.626-31, com sede naRpá Caxambu, ,n2  317, Loja 02, Bafri-o São tuiz, na
cidade de Pará de Minas, EstadtY.d Minaa Geris,.ÇP3$661-200, inscrita no CNPJ/MF
sob o húmero 26.04.314/00Qk-02, oçaVnte'den&Plinada simples'mente de
CONTRATADA, em decorrêhàia do Proceso Administraitivõ n 067/2017, modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, dc 	:Mçnor' Pr Éço-ppc Iteni, pdra registro de preço para
contratação .deémp?esa parTorpecimeno de mate!iatde,  epediente(papelaria) para
atendirnenta aos gabinetes cWs 'ëhhÔta Vereadores-'età\nbéfr 4 os'setores da Câmara
Municipal de Conselheiro -Lqfaiete, homolpgado'251  de oytub'i-o de 2017, mediante
sujeiçãd mútua nos tërmosa tei Federal n2  1tZOe17'de julho de 2002,'pela Lei
Federal n2  8.66, de 21 dejunlo de -199 geia4.eçtCoffim rileentar n 123, de 14 de
dezembro de 2006,, pela Ldi Municipal- ia'S35.t,  de -14 de dézembro de 2011, pelo
Decreto MunicWaLnQ  261, d 1'14e  abril de 200) pçid:Decreto  Municipal na 366: de 18
de fevereiro de 200, legislaÇãq pertinent,e'e às seguintes láusilascontratuais:

CLÁUSULA PkIMEIRA - DO OBJETO 	 /

O presdnte 'cófitrato tem por objeto a co'ntratàção de em ,ptçsa vencedora .oyitens 37,
48, 49, Si, 521  62,.89; 111 e 112 da cota principal/réseyvada para fdiqecimento à

4

CONTRAANTE, conforme especificaØes técnicas,,contidas no Anexo 1 do edital dó
Pregão 'Presencial, na 008/2017, do Processo Admrnistratixo pQ 067J2017, que fica
fazendo varie do prãsehtinsfrumento.

CLAUSULA SEGUNDA -DA FORMA

2.1.- A CONTRATADA fornecerá os materiais àe 'çscrjtótío q/oú artigos de papelaria à
CONTRATANTE, de cótto cóm suas necessidades. 	 -
2.2 - Todos os materiais solicitados deierãq spr!otnecidos ent'embalagens orfginaise
lacrados, tendo garantia mínima de 12 (doze)rheses a partir da data da entiega, quando -
outro não tiver sido estabelecido.
2.3 - Os materiais relcionaos no Termo de Referência (Anexo 1) do Edital do Proèesso
Administrativo n'067/017 são, como o próprio nome diz, apenas de referência, não
criando a obrigação à CONTRATANTE de ter de adquirir a mesma quantidade e os
mesmos Materiais relacionados no referidp. termo, que poderão variar tanto para 'mais,

• quanto para menos, porém, sendo sempre respeitado o limite estipulado para a
modalidade,Registro de Preços.
2.4 '-'Qualquer aumento de preço dos materiais relacionados no Termo de Referência
(Anexo' 1) do Edital do Prbcesso Administrativo na 067/2017, verificados dufante a
vigência contratual, deverá ser motivadapela CONTRATADAcaso contrário, será causa
de resdisão contratual, por parte da CONTRATANTE, com base nos arts. 77 e 78, da Lei
'Federal na 8.666/93.

Rua Assis Aridrade, 540 - Ceqtro - Consejheiro Lafaiete CEP 6.400-Õ0o -Ar (31)'3769-81oõ - Teiefax3769-8103
E-mail: cama ra@camaaconseIheiroI&ajetemgJovbr - Site: www.can1raconselheirolafaiete.mg.go.br

I i

Câmara 'Mwiicipát de Conselheiro Lálalete
ESTADO DE MINASGflMS

Processo Adrnjnistrailvo flil  067/2017 - CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

MODALIDADE: Pregão Presencial flQ  603/2017 - TIPO: Menor Preço por Item-

25.- Os materiais serão recebidos provioriamente'para verificação das especific4õès
contratuais.'
2.6 - O aceite déInidvo cdnsisürá na atestação emitida pelb gestor do, contrato na
respectiva nota tiscah

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO
O preseiite.Coiitrato terá início em 18 de janeiro de 2018 e término em 31 de dezembro
do mesmo ano.

CLÁUSULA QUARTA - DA D6CUMENTAÇÃO CONTRATUAL
Faem parte deste Contrato, jndePxidênternente de trancrição; os &eguines
documentos, cujo teor e'de cor4jeci±erjtg  dís pattes cõntratantes Proposta de Preços
da CONTRATADA, EditalA6 ErocessoÁdmiristtativo iO67/2017, e seus anexos, além
das normas e ipstruções leg&is vigentes no Piís, que lhe forem atinefites. -

CLÁUSULA QUINTA - DO-PREÇØ t CONDIÇÕES IJEI  PAG*J%IENTO
5.1- A CONTRATANTE pagará à cd FRÂrA15ÂL'm moeda ncioqaC por- meio de
ordem bancária, na contaS  êbrrênte,  da empresa jor.éeddra, efetuado até 10 (dez) dias
uteis do recébimento, atrave denotá fiscal eletrôdi?al.devenda, devidamente atestada,
devendo a referida empresacompiovar que rnaneItodas as condiçõeCde habilitação
exigidas.
5.2- O vlor inúal estimado :-destecontràto é d&R$\7-7'g,4Õ (setecentos e setenta e seis
reais e quarent&cen'tavos).

1
- 	 Ir

CLAUSIJtAJEXTA- DAS DESPESAS E PONTES DOS RECÚRSOS 	A .
As despesas decorrente d& presente contrato correrãopor conta do brçamerito Fiscal
vigente, âuja foúte de feçursõ-tem a seguinte classificação:

-

Unidade \ 	, ' 	OtOl 	CORPO LEGISLATIVO 	e 	/
Subunidade - 	" Ô1.0f.0i 	'GABINÉTE E SECRETAftIÁ DÁ CÂMARA
Função 	 0L» ., LEGISLATIVA
Sub-Função 	031 	-AÇAO4€GISLATJA 	/
CIasif.brçamentária tOG1.002  MANUENÇÃ9.DAS ATIVIDADES  D4 CÂMARA
Elemento de Despesa 3.3.90;3000 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Récu'rsos 	1.00.U0 	. RECURSOS ORDINÁRIOS

CLÁUSULA, SÉTIMA DAËXECUÇÃO DOCONTRATO 	 ' -
7i'1 - Farão parte integrante dest&'Contrato todps. os elemeútos apresentados pea
Licitante vencedora que tenham servido de base para o julgamento, bem como as
condições estabelecidas, no instrumento convocatório que originou éste e seus anexos,
independente de transcrição'.
7.2 - Este Contrato deverá ser- executado fielmente pelas partes, de ,àcordo com as
cláusulas avençadas e as normas da Lei, respondendo cada uma pelas conseqüências de
sua inexecuçãà total-ou parcial.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
8.1 	Responsabilizar-se pelas dëspe'sa decorrente& da publicação deste instrumento.
8.2 -'Efetuar os pagamentos nos prazos estipulados no presente Contrato.

Rua Ássis Andrade 540.- Centro - 'Conselheiro Lafajete - CEP 36400-0Ó0 	(31) 3769-3100 TeIèax3769.à1o3
Email: camara@camaraconseIheirolafaietØ;iggo.br  - ite: www.caoiaraconse[heí?olafaietemggovbr

Çâmara 'Muúc 'iu e CeisOMro Laf1et
ESTADO DE MINAS GERAIS

Processb Admipistrativo aQ 067/20117 - CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

MODALIDADE: Pregáo-Presenci1 n2 008/2017 r TIPO: Mdndr Preço por Item

'83 - Cumprir o estabblecido no instrumento -convocatório do Prce6 Administrativo
067/2017 e seus anexos, ainda que nãõ mencionado neste Contrato, e 'as demais

obrigações estipuladás no tesmo ou estabelecidas em lei particularmente, na Lei
'Federal n2 10.520J02 esia Lei Federal nQ8.666/93.

4 	CLÁUULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA ÇONTRATAIiA: 	 -

'9.1 '- Zelar pela qualidade dos materiais fornecidos, sob pena de devo[ftço- dos mesmos,
respeitandàaiiida, no caso dos materiais relacionados no termo de Referência (Anexo 1)
do Édital dó Processo Administrativo rin 067/2017, as especificações estabelecidas.
9. 	- Entregai?' 6 material solicitado no local' e prazo acordados, não atrasando o
fornécimento requerido pela COFTRAANTE,talVapor motivo justificado.
9.3 - Emcaso de devo1u'çãyàmateriaisfornetdos ënj razão do compPometiméhto da'
'qualidade dqs mesmp a3çst'ada peIo Setor d qatrjmônio e Alwoxarifado da
CONTftATANTE, asubstituição 06'n aterial aolvido dèter4 ocçrrer,np 'prazo máximo
de 48 (quarenta ei4o) hoi's çontados da notificação, 	-

9.4 - A substituição de que trata o  item 9.3 deverá sé --da por, marca igual ou -similar em
qualidade daqúela subs'tituíçla, mantendo-sç o preço o erecido pé1aCONTRNFADA.
9S- Manter, durantê toda a execução do contrafo, compatibilidade com as obrigações
as'surnidas, codas as çondições dfthabilitaçãp e qdlicão e@gidas na ljcitação.

CLÁUSULA DÉGfl - b'AS PNALIPADE'-
101. - Qüem, convbcad& deçtro dóprno -de Validadeada ,sua prop64a, não cel6btar-Ô

-contrato, deixar de entregar ou ?preseritar documentaçãh falsa exigida para o certame,
enspjaç o retardamento da exécúção de seu objeto, não mantiver a proposta, falhr ou
fraudan ne1kecuçãa do contrato, coniportar-se déff moda inidôneo ti/omete11~ r fraude
fiscal; fikará impedido de licitar e c'ontra'tar com a Ühiao, Estacos, Distritd' Fdeçal'ou
Municípios- e, será -destrçde'nciado no sistemã de eãdastramento,,dé forqedorestda
Câmara Muni5ipal, pelo prazo çle até 5 (ejpcof'anos, se_m pjejuízo -ta s multas previtas
noedital, na atã de'registro de preçQs,nesté contrato e das tiemais coini9ações legais.
10.2, (is ilíc'iWsadmini&ativos sujeitam os infratores às corninaç6es legais, garantida a
prévia e ampla defesa em' uracêsso administrativo.
10.3 -A inexecução 'tontratual, ipclusive por atraso inju§tificado nã execUço do contrato,
sujeitará o contratado 'á multa de mora, que será graduada de acordo com a grayidade-da
infraçãb, obedecidos os segujntes Iimites máximos:

- 20% vinte por centO) sobre o valor do cÓntrato;em caso de4seumptiniepto totalda
obrgação, inclusive no de recusa do adjudicatário em firmar o contrato;
II'- 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia dê atras o, sobre o valor da
parte' do fornecimento ou serviço pão realizado;
lIf- 0,1% (sete 'déçiimos por cento) sobre o Vaior'da parte do fornecimeftto ou serviçp
não realizado, por càdadia subsequente ao trigésimo.
10.3.1 multa. 'a que se referë ste- item não -impede que a Administração rescinda
unilateralmente o contrato e aplique asdemais sanções previstas na lei
10.3:2 A multa, aplicada após regular procqsso administrativo, será descontada ,da
garantia do contrafado 'faltoso, sendo -certo que, se o' seu valor excedèr ao, da garantia
prestada - quando exigida, alem da perda desta, a contratada responderá pela sua
diferença, que será 'descon'tada dos pagamentos entualnient • devidos pela
administração tu, aifid'a, se for o caso, cobrada judicialmente. Acaso ião tenha, sido

Ru 	Assis Andrade, 540
- Centrb- coSdffiejrcLafaiete

- CEP 36.400000 -''(31.) 769-81O0- Telefax 3698103'
È-mi: camara@ca çna raconsel hei rolafaiete

- 'Sue; wvw.can1araconslhejrofafaietemggovbr

Câmara Municipa' e ConseOSj,o Lataéte
ESTADO DE MINAS GERAIS

Process,o Administrativo nst067/2017 - CM/CONSELHEIRO LAEAIETE/P.5G

MODALIDADE: PregãaPrSencial n OíB/2O17 TIPÔ: Menor Pieço por Item ,

exigida garpntia, a CONTRATANTE se reserva o direito de descontar diretamente do
pagamento devido ao FÓRNECEDOR o valor de qualquer multa porvenfura imposta.
10.3.3 As 'multas previstas-neste item não têm caráter compensâtório e o seu pagamento
não eximirá o FORNECED(SR da responabi1idade p'or peídas e danos decorrentes das
t?ifrações cometidas.
10.4 Para a aplicãção das penalidâdes previstas serão levados em conta a natureza e a
gravidade da falta, os, prej4ízos dela advindos para -a Administração Pública e a
reincidência na prática do, ato. 	 -
10.5' - As penalidades aqúi previstas serão aplicadas sem prejuízo das demais
cominações estabelqcidas na Lei Federal n2  8.666/93.

.1

CLÁUSULA-DÉCIMA PRIMEIR D1I$IC(SÃÇY
111. - O presente Contrtotppdera ser rescindidaan'iigalfnnte1  por acordo entre as
partes, judicialmente, noermos da legislação, oupor determ(nação por ato unilateral e
esçrito.da CONTRATANTE; dvidúiente fÜMdameiflo.jy
11.2 -constituam mqtiv&pa'laarêsdsão docõntrato: 'N
a] a inçxecução total ou parcial 4o objeto do contript
b] o não cumprimento das cláuulas contratuais, PP Y1 1 ' 3°i 	 -

c] o cumprimeiitoirregulár das cláüsulas contratuhis 	 -
dffa±õesde interesse-do serviçõ público.
11.3 - No caso de o presente Coíitrato ser-tes'cind4Q por culpa da CONTRATADA, serão
observadas as seguintes condições:

-a] a CONTRATAÓA,nãô- terã direito de:eiiZ indenizaçãqQr qualquer prejuízo e será
respon$vel1 pelos danos ddasionados; cabendo a £ON'IRAtANT,E aplicar as sanções
contra€iais eJegas pertinen,tes;-- 	 1

b}a, CONTRATADA terá ,o direito 4e ser reembolsada pelos materiais jWfornidos; até a
data da r'çscisãàdeduzidos os prdjuízos causados a CONTRATANTE?' 	/

• cJ caso a 'CONTRLTANTE não use o direjw de fes'ciftdir este Contrato, podetá, a seu
exclusivo ctitéflo,utr-o pagamento, dasfaturas pen'dentes,•até qge a'tONTRATADA
cumpra integrment& a'èdh 	qti' dição coituáLnrringida. 	.
1L4 .-No caso de, rescisão,judicial, a CONTRATANTFA deverá-paga1 a CONTRATADA-os
materiais já fornecido& dç acorç com os tefnos deste Contrato
1115 - Tanto a CONTRAxfANFEJóíwaCOlu1tTRATADk podérão rescindir este Contrato

• em-caso dê interrupção do forneéirnento dõsmatei'ias por um período Maior que 30'
[trinta] dias, em virtude de força maior, conforme. definido no artigo 607 dqCádigo Civil
Brasileiro, regularmente comprovado e- impeditivo da' execução deste Instrumento
Contratual,
11.5.1 - Neste caso; a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o fornecimento de
materiais que a mesma tenha realizado, de acordo com os termos deste Contrato.
11.5.2 - Sempre que u,ma das partes julgar necessário invpcar motivo de força-. maior,
deverá fazer imediata Comunicação escrita a outra, tendo esta,última urn• prazá de até 5
(cinco) dias da data de seu recebimento para contestar, ou reconhecer os motivos
constantes da notificação. 	 -

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - NOVAÇÃO 	 .1

A não utflizaço por parte da CONTRATANTE, de .quaisquer direitos a ela assegurados
nste Contrato ou na Lei, em geral, ou a não -aplicação de quaisquer sanções nelas
previstas, não import&em novação quanto' a' seus termos, não devendo,. portanto, ser

Rum Aeeic Anrlrar4a RAfl 	 ............. 	- -
	 9-8103 - 	'r-' 	 IeIeId)çJ

E-mail: dam ara @9amáracoriselheirolafaiete.mggovbr - SUe: www.camar000nselhéir6lafaiete.mggovbr

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO »E MINAS GERÀI

Processo Adniinistrat!vo na 067/20±7 CM/CONSELHEIRO LAF'AIETE/MG

-MODALIDADE: Pregão Presencial 1jn  008/2017 - TIPO-.,Menor Preçá por Item

interpretada como renúncia ou desjstêntia de aplicação ouL  de ações futuras. Todos o
recursos postos •a disposição .da CONTRATANTE, neste Contçato, serão coÁsidera'dos,
como cumulativos, e não alternativos, inclusive em relaão a dispositivos legai'

•CLÁUSULA DÉCIMA TERCJ?IRÁ - ilo FORO
Para as questões decorrentes deste Contrato, fica eleit& a Foro da Cornara de'
Conselheiro Lafaiete-MG, com renúncia expressa 'de qualquer outro, por mais
privilegiado que sêjai
E, Por assim çstarem de ac6rdo, assinam o presen ermo os,representafiterdas partes
contratantes, juntamente copi as testemunhas aba:

--4"
Á

•u_ !
£onselheifo tafaiete, IS de.janejr&Á?O16:

t 44

ONTRATANT

Testemunhas:

ÇI& 	C3o
'tLG: MieSoSIM

1

/

cphZ$t4,&54-
1W: fTi@.3.910. 6Ç3

/

5

f

Rua Assi Andrgde, 540 - Centro - dôpselhefro Lafaiete - CEP 36.400-000 	3766-8100 - Telefax 3769-103
E-mail: camara@Õarnaràconselheiroláfaietemggo*br  - Site: w*w.camaracQnsdlheirolafatemggovbr